Conferența interparlamentară și
grupul român.

D-l V. A. Urechiă, președintele gru
pului parlamentar român, trimite, „Tribunei^
o copiă a procesului verbal încheiat despre
ședința dela 6/18 Martie 1896 al grupului
parlamentar român spre a desminți soirea
reprodusă de numita fdiă după unele ga
zete, că mai mulțl deputațl din grupul par
lamentar român vor merge la Budapesta,
la conferența interparlamentară. După cum
dioe d-sa, numai aoei deputațl și senatori
au dreptul să ia uarce la conferența inter
parlamentară, cari au întrat după statute
în grupul parlamentar român.

De-aoeea întrâbă: „Nu cumva d-l
Pâzmăndy voesce să înlocuescă grupul
nostru parlamentar pr'n orl-ciue ar fi, nu
mai ca să faoă să credă pe colegii noștri
din conferența interparlamentară, că a ca-
paoitat prin stăruințele lui grupul româ-
neso ?“

Procesul verbal cuprinde darea de
sâmă despre ședința dela 6 (18) Martie
1896, ținută sub președința d-lui Urechiă,

oare în legătură ou declarația dela Bruxela
pune noului grup parlamentar român între
barea: Mergem-vom său nu la conferența
interparlamentară din Budapesta? arătând
tot-odată, că noul grup parlamentar român
nu e legat de deolarațiunea făoută la Bru-
xela anteriorului grup român.

comerciale și reale) numărul pro
fesorilor să urcă la 13, la 1872/3 la 14, 6r
ia 1876/7 la 24. Adi funcționâză la tote 3
institutele: 20 profesori ordinari definitivi,
1 ordinar provisor, 3 suplențl și 2 estra-
ordinarl, ou totul 26 profesori.

Primul director al gimnasiului a fost
Gavriil Munteanu, car.a a funcționat din 29
April 1853 pănă la 14/26 Iulie 1869. Ei
more în 17 Decemvre 1869.

In decursul concediării din funcțiune
a directorului G. Munteanfl, școla e con
dusă în mod interimal de d-1 prof. David
AlmășaDîi, în urmă de conrectorul Dr. 1.
G. Meșotă, care în Septemvre 1870 a fost
apoi ales de director al școlelor medii. Dr.
I. Q.